
 
 

 
 

  

 
 

Città di MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
 
 
 

SETTORE: BILANCIO FINANZE 

 

U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti telematiche” 

 

 

Iscritta al n°     91     del Registro  Determinazioni in data     06/09/2005_  

 
 
 
 

Oggetto: realizzazione linea di collegamento per trasmissione dati di back-up tra la sede di 

piazza Municipio e la sede di Via Carnicella. Approvazione spesa complessiva di �. 3.450,00 

oltre IVA (in uno �.4.140,00).  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000 
 
 
 
 



 

Il Responsabile della U.O. “GASeRT” 

In virtù dell’atto di delega del Dirigente Settore Economico – Finanziario del 01 Aprile 2005, Prot. n. 

15094 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale del settore Affari generali n. 204 del 14/10/2004 è stato 

approvato il progetto per l’aggiornamento tecnologico che prevede l’installazione di nuove procedure 

software sul nuovo sistema di elaborazione presente presso il Centro Elaborazione Dati; 

 con deliberazione di G.C. n. 446 del 20/11/2003 veniva approvato il progetto per la 

realizzazione del cablaggio strutturato presso la sede comunale di Via Carnicella che ha consentito la 

realizzazione di una rete di comunicazione che collega tutti gli uffici presenti presso la predetta sede 

per un totale di circa 130 postazioni informatiche eseguito in convenzione Consip, è dotato di relativa 

certificazione ISO 9000; 

 Riportato che anche con determinazione dirigenziale n.59 del 17/05/2005 del settore Economico 

Finanziario è stato realizzato un collegamento ad alta velocità ed in modalità wireless per consentire la 

trasmissione dei dati tra la sede comunale di piazza Municipio e la sede di via Carnicella e che tale 

tipologia di collegamento è stata estesa anche ad altre sedi comunali (Via Cifariello per la sede del 

settore Socialità e presso la nuova sede del settore Tributi);  

          Considerato che presso la sede di Via Carnicella vi sono uffici di fondamentale importanza per i 

compiti amministrativi del Comune di Molfetta per cui è fondamentale, per non bloccare completamente 

le attività istituzionali, poter contare su una continuità di funzionamento (business continuity) 

realizzabile mediante un collegamento alternativo (appunto di back-up) tra la sede di Piazza Municipio 

(ced) e la sede di Via Carnicella da utilizzare nel caso di caduta del collegamento primario (in wireless) 

consentendo ai vari uffici di collegarsi al ced ed utilizzare le varie procedure applicative per la gestione 

dei servizi comunali; 

  Riscontrato che è pervenuta allo scopo l’offerta della società Telnet s.r.l. (Telecomunicazioni e 

Networking s.r.l.) specificatamente specializzata nel campo delle trasmissione dati e reti Lan (indicata 

dalla società Grapes Network Services S.p.A. realizzatrice dei collegamenti wireless tra le varie sedi 

comunali con cui ha sviluppato collaborazioni tecniche), che ha strutturato  collegamenti corrispondenti 

(fino a 4 Mbps) a quelli di cui necessita il Comune di Molfetta in altre realtà con buona soddisfazione da 

parte dei vari utenti, che ha effettuato un sopralluogo della sede ed ha prodotto una offerta contenente 

la valutazione tecnica ed economica per la realizzazione del collegamento di back_up tra le sedi 

comunali di cui sopra protocollata al n. 36858 del 05/08/2005, nella quale si riporta il costo 



complessivo della realizzazione completa pari a �. 3.450,00 oltre Iva come per legge (in uno 

�.4.140,00) comprensiva del canone annuo di manutenzione (pari a 300,00 oltre iva), di installazione e 

configurazione degli apparati; 

 Riportato che è stato effettuato un test con tali apparecchiature che hanno consentito di 

verificare che il collegamento alternativo messo in atto, seppure di caratteristiche meno elevate rispetto 

al principale consente di mantenere “in piedi” il collegamento tra il Ced e la sede di piazza Municipio 

consentendo agli uffici di questa sede di utilizzare le varie procedure applicative seppure con lieve calo 

di performance; 

 Considerato che con la realizzazione di tale collegamento si potrà eliminare il collegamento HDSL 

già esistente tra le due sedi ed utilizzato per il vecchio sistema di elaborazione (ormai in via definitiva di 

dismissioni) in quanto incapace di reggere l’attuale il traffico dati tra le sedi e di costo elevato quindi 

con maggiori economie da parte del Comune; 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte dover accogliere l’offerta della società Telnet 

s.r.l. relativa alla realizzazione della linea di collegamento alternativa (di back-up) per consentire una 

maggiore continuità di servizio ai collegamenti tra la sede di piazza Municipio e la sede di Via Carnicella 

e, per effetto, approvare la spesa complessiva di �. 3.450,00 oltre Iva al 20%; 

 Quantificata pertanto la spesa complessiva per la somministrazione in oggetto in   �  3.450,00 

oltre  IVA al 20% per un totale di �. 4.140,00 

Ribadita la necessità di tale realizzazione per consentire una maggiore affidabilità della rete e dei 

collegamenti in essere per l’utilizzo delle procedure applicative per la gestione dei servizi comunali; 

Ritenuto opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

vista l’entità e la specificità della spesa; 

Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del       

T.U. n.267/2000 

DETERMINA 

1) Per quanto sopra riportato di accogliere l’offerta tecnico-economica presentata dalla società Telnet 

s.r.l. protocollata al n. 36858 del 05/08/2005 che descrive le apparecchiature e le attività da 

effettuare in ordine alla realizzazione del collegamento alternativo (di back-up) tra la sede di piazza 

Municipio e la sede di Via Carnicella. 

2) Di approvare la spesa complessiva di �. 3.450,00 oltre Iva al 20%, (in uno �. 4140,00) imputandola 

al Cap. _______ “_________________________________” del bilancio 2005; 



3) Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore formalità a fronte di regolare 

fattura vistata per regolarità della fornitura dal sig. La Forgia Salvatore Vincenzo, programmatore 

della U.O. “G.A.S.eR.T.” nominato responsabile del  presente procedimento, purché la spesa sia 

contenuta nei limiti della somma autorizzata; 

4) inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Direttore Generale ed al Direttore di Ragioneria 

per l’emissione del mandato di pagamento ed al responsabile del procedimento per quanto di 

competenza; 

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 del T.U. n° 

267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 



 

               Il Funzionario Responsabile della                       

                                                                        U.O. “Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche” 

             

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  

 
DAL_____________________ AL ____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

____________________________ 
 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________________________________ 
 
- ai sensi dell’art. 6 comma 11 L. 15/05/1997 n.127 
 
 
 

O R I G I N A L E 


